FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES
DE AGRICULTORES DO BAIXO ALENTEJO

Beja, 23 de Outubro de 2009

Sua Excelência
Ministro da Agricultura, do
Desenvolvimento Rural e das Pescas
Professor Doutor António Soares
Serrano
Praça do Comércio
1149-010 LISBOA

Ofício n.° 3

Excelência,

A Direcção da FAABA recebeu com muito agrado a notícia da nomeação de
Vossa Excelência para o cargo de Ministro da Agricultura, estando desde já à
disposição para uma colaboração dialogante e proficua que conduza ao sucesso
das nossas explorações agrícolas e das famílias económica e socialmente
inseridas neste sector.

Estamos convictos que poderemos contar com o apoio de Vossa Excelência para
levar a cabo os grandes empreendimentos privados, decorrentes do Regadio de
Alqueva, bem como compensar o esforço dos nossos agricultores na
manutenção do espaço rural, assente em sistemas de agricultura de sequeiro e
pecuária extensiva, que caracterizam esta nossa vasta região.

Os agricultores Alentejanos sempre ultrapassaram os desafios passados, assim
como, com o apoio de Vossa Excelência, enfrentarão os que se colocam no
futuro, sendo para isso essencial a disponibilização integral e em condições
realistas dos instrumentos previstos no actual Quadro Comunitário de Apoio.

Aproveitamos ainda esta oportunidade para endereçar a Vossa Excelência votos
de sucesso no exercício de tão importantes funções.

Com os melhores cumprimentos,

O Presidente da Direcção da FAABA

Á-c
/Manuel de Castro e Brito/

Rua Cidade de S. Paulo • Apartado 296 • 7801-904 Beja • Telefone: 284 310 350 • Fax: 284 323 439 • E-mail: acos@mail.telepac.pt

	Page 1